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1 ÚVOD

Hodnocení neboli evaluace je nedílnou součástí vzdělávacího

procesu. Hodnotíme školu, učitele, učebnice, vzdělávací program, žáky.

Ve všech těchto případech posuzujeme stav, kvalitu, fungování,

efektivnost, jak částí, tak celku vzdělávacího systému (Průcha 2003,

s. 154-155). Pokud posuzujeme, pak srovnáváme, porovnáváme něco

s něčím. Takové srovnání dvou jevů má ve výsledku přidělenou hodnotu.

V případě hodnocení žáků jsou tyto hodnoty vyjádřeny slovně nebo

formou číslice. V zájmu této práce je evaluace testových úloh.

Hodnotíme-li testové úlohy, pak hodnotíme žákův průběžný či výsledný

výkon. V pedagogické diagnostice se výkonem rozumí jakékoli

pozorované či měřené dosahované učební výsledky (Průcha 2003,

s. 280). Ekvivalentem je užívaný pojem prospěch. Každý jedinec účastnící

se vzdělávacího procesu tak vytváří výkon, je hodnocen, a nakonec vše je

posuzováno z hlediska příčin, vztahů a důsledků. Protože oblastí našeho

zájmu je hodnocení výkonu ve vzdělávacím procesu, je nedílnou součástí

hodnocení krom objektu - žák, též subjekt – učitel. Od učitele se očekává

objektivní a nestranný přístup k hodnocení vzdělávacího procesu. Jeho

nestrannost v hodnocení je posilována didaktickými nástroji. Ústředním

didaktickým nástrojem v procesu hodnocení je test.

Formulace problému

Ve vzdělávacím procesu se žák potýká s mnohými jevy, které

ovlivňují jeho úspěšnost ve vzdělávání. Obecně za tyto jevy lze považovat

vliv rodiny na připravenost žáka, vliv učitele na vyučovací proces žáka,

vliv vnitřních a vnějších potřeb žáka na jeho vlastní výkon atd. Ve

vzdělávacím procesu je pak hodnocení v klasické didaktické terminologii

sférou učitele. Učitel hodnotí vzdělávací proces žáka a vynáší hodnotící

soudy: žák prospívá, nebo žák neprospívá. Protože je v zájmu vzdělávání

vzdělávat, je nutné chápat samotné hodnocení jako součást většího

a komplexnějšího vzdělávacího procesu. Učitel tak nejenom hodnotí
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vzdělávací proces, ale také ho připravuje a realizuje. Hodnocení je tak

kontrolní fází toho, jak jsou naplňovány myšlené a následně realizované

vzdělávací cíle.

Významný vliv na výkon žáka má také formulace otázek v testových

úlohách. Žák rozlišuje, jak jsou úlohy formulovány a jaký výkon jejich

řešení je od něho samotného vyžadován. Proto seřazení testových otázek

dle náročnosti a stupňujících se nároků na schopnosti žáka, lze

považovat za významný činitel ovlivňující jeho motivaci při řešení testu.

Vymezení zkoumané oblasti

Problematizace tématu práce vychází z pedagogické zkušenosti

sestavování a vyhodnocování didaktických nástrojů. Ty slouží ke

zjišťování výsledků vzdělávacího procesu. Oblastí zájmu práce je

zaměření se na evaluaci v prostředí druhého stupně základního

vzdělávání a prvních dvou ročníků středního vzdělávání. Pro potřeby

výzkumu evaluace testových úloh bylo vybráno osmileté gymnázium.

Výběr byl podmíněn rozsahem pracovního úvazku, konkrétně výukou na

osmiletém gymnáziu. Do výzkumu tak bylo zahrnuto šest tříd o celkovém

počtu 98 žáků. V užším vymezení půjde o průběžné hodnocení výkonu

žáků za určité období. Cílem tohoto hodnocení je získat informace o

vztahu mezi jednotlivými výkony žáků a formou řešeného testu.
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1.1 Cíle

Hlavním cílem práce je zhodnotit jaký reálný vliv má řazení

testových úloh na žákův výsledný výkon v testu.

Dílčími cíli jsou:

a) najít vztah mezi řazením testových otázek a výsledným výkonem žáka,

b) zjistit reálné postoje žáků ve vztahu k jejich schopnosti řešit testové

úlohy,

c) posoudit faktory ovlivňující výkon žáka.

1.2 Hypotézy

Hypotéza 1

Řazení testových úloh má významný vliv na celkový výkon žáka.

Žáci při srovnání odlišných variant řazení úloh v testu dosahují

výkonnových rozdílů.

Hypotéza 2

Seřadíme-li testové úlohy v posloupnosti od úloh nejsnazších

k zodpovězení po úlohy nejobtížnější k zodpovězení, pak je žák

v průběhu řešení takto nastaveného testu více motivován ke zdárnému

zvládnutí obtížnějších úloh.

Hypotéza 3

Žáci si při řešení testu vybírají úlohy, na které odpoví nejdříve

a jaké přeskočí. Výběr testové úlohy ovlivňuje formulace otázek.
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2 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

Otázka hodnocení je v českém prostředí řešena mnohými

odborníky s pedagogickým zaměřením (Slavík 1999, Kolář a Šikulová

2009, Skalková 1999, Kalhoust a Obst 2002, Průcha 2002, Slavík 1999,

Zormanová 2014, Mareš 2013). Protože oblast hodnocení je různě

interpretována i implementována, je nutné na úvod odlišit autory

zabývající se hodnocením hodnocením výsledků vzdělávacího procesu a

hodnocení školy. V případě hodnocení školy, tzv. evaluace školy, je tato

oblast postihnuta nejen jednotlivci, ale také státními institucemi

kontrolující výsledky vzdělávání. V tomto případě jsou výstupy

z hodnocení využívány jak akademickou obcí, tak politickými činiteli

a konečném důsledku Ministerstvem školství a tělovýchovy České

republiky. Zde lze odkázat na státem podporované mezinárodní výzkumy

posuzující různé úrovně gramotnosti a dosaženého vzdělání, jako jsou

výzkumy PISA (2003), TIMSS (1999), PIRLS (2001), CivEv (1999)

a SITES (1998).

Druhou oblastí hodnocení je posuzování výsledků samotného

vzdělávacího procesu: Zde je tématem užší vymezí oblasti vzdělávání,

konkrétně výuka. Oblast výuky je pro předloženou práci stěžejní.

Zaměření práce odkazuje na posuzování dvou jevů – žáka a učitele, a to

v rovině vlivu učitelovy aktivity na činnost žáka. Slavík (1999) definuje

hodnocení jako porovnávání něčeho s něčím. A dodává, že zároveň s tím

do tohoto procesu porovnávání vstupují rozlišující koncepty lepší a horší.

Poukazuje tak na zásadní jev hodnocení, tedy že hodnocení má

schopnost rozlišovat a dle určité míry seřazovat hodnocené. Skalková

(1999, s. 161) to dokládá faktem, že hodnocení v oblasti vzdělávání

„chápeme jako zaujímání a vyjadřování kladného nebo záporného

stanoviska k různým činnostem a výkonům žáků ve vyučování.“ Přesto

hodnocení má v procesu vzdělávání nezastupitelný význam. Kalhous

a Obst (2002) vnímají školní hodnocení jako nástroj ke zjišťování

vědomostí, dovedností a postojů žáka. Cílem hodnocení není posuzování

ve smyslu lepší – horší, ale porozumění vzdělávacímu procesu.

5

Porozumění, zda to co se formou vzdělávání žákovi předává je opravdu

předáno, a to s nejlepším efektem pro rozvoj žáka (Turek, 1987).

V předložené práci jsme se však přiklonili k účelnému normativnímu

hodnocení. To se zabývá právě posuzováním relativních výkonů žáků

mezi sebou. Normativní hodnocení z podstaty svého zaměření je

vyjádřitelné kvantitativní mírou, která tak identifikuje pozici žáka ve třídě

ve formě klasifikace (Kolář a Šikulová 2009, s. 157). Tuto kvantitativní

míru označujeme jako výkon, v našem případě tak půjde o výkon žáka

v procesu vzdělávání.

Výkon, tak jak ho chápeme v pedagogice, je výslednou činností

žáků a studentů. Ti dosahují výkonu v průběhu vyučování i mimo školní

prostředí. Rozdíl mezi různými druhy výkonu žáka lze nalézt v podnětech,

které k výkonu žáka vedou. Aktuální otázky vlivů na výkony žáků shrnuje

Mareš (2013). Mareš (2013, s. 546) odkazuje na studie, které reflektují

žákův výkon jako snahu dosáhnout cíle. V těchto studiích popisují žáky

(Štech a Viktorová 1994), kteří mají potenciál býti výkonní, ale neprojevují

se tak. Popisovaný jev je problematizován v teoriích o motivačních


[…]

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úloh. Přesto lze tvrdit, že jistá objektivní obtížnost se u různých formulací

úloh objevuje.

Protože správné vyřešení testové úlohy vzbuzuje v žákovi kladné emoce,

je žák v takovém případě více motivován ke stejně úspěšnému vyřešení

následujících úloh. Na základě předloženého výzkumu to však platí i v případě,

kdy následující otázky budou objektivně obtížnější. Je pravděpodobné, že tento

vztah nemusí platit u každého konkrétního žáka. Důvodem může být jiné

dispozice, se kterými žák přistupuje k řešení testové úlohy. Přestože lze

objektivně určit obtížnost testové úlohy, žák její obtížnost bude vždy vnímat

subjektivně. Zda bude výsledný výkon žáka úspěšný, to z pozice objektivních

nástrojů nelze stoprocentně zajistit. V této úvaze by bylo potřeba provést hlubší

zkoumání vztahů mezi výkonem žáka jeho proměnou v čase.

Další možné vlivy na výkon žáka

Pokud se zaměříme na interpretaci výkonů, kterých žáci během

vyučovacího procesu dosahují, pak potřebujeme znát také výchozí stav

samotných žáků. Jak už bylo nastíněno, je nutné se zaměřit na další faktory

ovlivňující výsledky žáka. Jedním z možných faktorů je pozornost

a soustředění, zejména jejich kvalita a délka, po kterou je žáci dovedou udržet,

viz Petty (1993). Protože Petty (1993), Mareš (2013) a Vágnerová (2014)

poukazují na nestálost a obtížnou předvídatelnost délky soustředění

u nejmladší skupiny testovaných žáků. Je odhalení výchozího stavu žáka, tedy

úrovně, s níž žák vstupuje do vzdělávacího procesu,žádoucí. Zakomponovat

poznatky zmíněných autorů do koncepce tvorby lepších testů a tím dosažení

vyšších výkonů by bylo vhodným úkolem pro další badatelské úsilí.

Realizace přípravy a samotného testování byla ovlivněna také

nerovnocennou distribucí týdenních hodinových dotací pro jednotlivé třídy.

Rozdíl mezi primou a kvartou v časové dotaci předmětu Geografie byl

dvojnásobný, v neprospěch kvarty. Krom splnění požadovaných

vzdělávacích cílů lze soudit, že v případě kvarty postrádala výuka prostor

pro hlubší porozumění vyučované látce. Tento faktor mohl mít také vliv na

schopnost žáků splnit požadavky testů.
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7 ZÁVĚR

Žáci při řešení testu nepostupují v chronologické posloupnosti. Bylo

zjištěno, že formulace testových úloh má vliv na žákův postup a výběr

úloh v průběhu řešení testu. Žáci tak při řešení testů vědomně taktizují.

Lze soudit, že hlavním motivem je zhodnocení obtížnosti úloh ve vztahu

k aktuálním kognitivním schopnostem žáka.

V testech s řazením úloh se vzrůstající obtížností dosahují žáci

v celkovém mediánovém průměru vyšší úspěšnosti, než v testyech

s chronologickým a náhodným řazením úloh. Seřazení testových úloh dle

náročnosti tak motivuje žáka k úspěšnějšímu vyřešení objektivně těžších

úloh a celého testu. Nelze však stoprocentně potvrdit, zda je tento

výsledek dán skutečně pouze řazením testových úloh dle vzrůstající

obtížnosti. V případě konkrétních žáků a jednotlivých tříd nebyla

prokázána korelace s výsledky za celý výběrový vzorek. U některých žáků

a u některých tříd bylo dosaženo lepších výsledků ve variantách testů

s řazením úloh chronologicky a s řazením úloh dle náhody. Pro kvalitní

verifikaci všech hypotéz je proto potřeba dalšího výzkumu, především pak

propojení výzkumu s oblastí vlivu vnitřních determinantů, jako je např.

výkonová motivace a kongnitivní styl žáka. Potvrdí-li se v dalším

výzkumu předložené hypotézy o vlivu řazení testových úloh na výkon

žáka, bude to mít vysoký přínos pro zlepšení výstupů vzdělávacího

procesu. Přínosem předloženého výzkumu je tedy otevření otázky, do

jaké míry má forma testů vliv na schopnost žáka být úspěšný ve

vzdělávacím procesu. Odpověď snad nalezneme v komplexnejší analýze

determinantů ovlivňující žákův výkon ve vzdělávacím procesu.
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9 ABSTRACT

This thesis evaluates the importance of the test tasks distribution on

student’s performance. The research sample consisted of six classes in

an eight year secondary school in Prague. Students passed three tests

during school year. Three variants of each test existed – first variant had

tasks arranged in chronological order as they were taught – second

variant had questions arranged by increasing difficulty – third variant had

tasks arranged randomly. Each of the students has passed all three

variants during the year. The resulting data is the overall gross score that

pupils achieved in the tests. Mathematical and statistical analysis of the

data has been visualized using frequency tables, graphs and charts. Our

results provide lower statistically significant evidence that pupil

performance in the test is influenced by shifting test tasks. We confirmed

the hypothesis that tests with tasks arranged with increasing difficulty

have better results than other variants. This hypothesis was confirmed

only for the whole research sample. Students achieved better results in

tests with questions arranged chronologically in some classes. Therefore,

we cannot definitely confirm the positive effect of tasks arranged with

increasing difficulty on pupil performance. The research reveals the

potential impact of test tasks arrangement on the student’s resulting

performance. The further research focused especially on the influence of

internal determinants such as achievement motivation and student’s

cognitive style is needed for better verification of hypotheses.

Keywords: didactic test, output, performance test, test task, task

difficulty, questions order, item arrangement, pupil motivation.
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10 PŘÍLOHY
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Příloha 3 Tabulka hrubých dat – skórování žáků pro všechny testy. Viz

Příloha volně vložená 1

Příloha 4 Testy. Viz příloha volně vložená 2.