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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Bc. Radek Reichert
NÁZEV PRÁCE: Evaluace ve výuce geografie – vliv uspořádání testových otázek na úspěšnost jejich řešení
HODNOTIL: doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
V předložené práci je formulován hlavní cíl a cíle dílčí (viz 1.1). Reálně se však autor spíše zabýval ověřováním hypotéz (1.2). Tomu odpovídá i struktura práce, kdy například při analýze výsledků u jednotlivých tříd, řeší problematiku postupně spíše na základě stanovených hypotéz (1, 2 a 3) než podle jednotlivých cílů. Celkově se ale nejedná o příliš velký problém, protože uvedené hypotézy s cíli korespondují, práce však mohla být přehlednější, kdyby autor cíle redukoval na uvedené hypotézy.
Vzhledem k vyznění práce postrádám cíl (hypotézu) řešící geografickou problematiku (například jsou složitější otázky obecné nebo regionálně zaměřené)? Pokud bychom totiž přijali tezi, že vyšších výkonů v testech dosahují studenti, pokud jsou otázky řazené podle obtížnosti jako obecnou, v práci by pak autor ověřoval již ověřené a zkoumal vyzkoumané. Je ale pravdou, že v geografii tato problematika hlouběji zkoumána nebyla a pozornost si nepochybně zasluhuje. Ovšem zohlednění specifik oboru (již v cílech práce) by mohlo přispět ke zvýšení její kvality.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Celkově je práce zpracována výborně (velmi vysoká náročnost i tvůrčí přístup, naprosto převažující originální data, všechny přílohy jsou vhodně zvoleny).
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Práce je zpracována na standardní úrovni, bohužel se vyskytují (ne příliš hojně) gramatické chyby (s. 35 a 58). Překlepy se objevují v únosné míře. Celkově je text poměrně čtivý a vhodně doplněný o tabulky a grafy (s výjimkou vlastního Úvodu, který je v podstatě bezobsažný a bylo by ho možné redukovat – ponechat pouze podkapitoly věnované cílům a hypotézám). Některé věty jsou zbytečně složité a poněkud šroubované.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Jedná se o velmi zajímavou práci, jejíž jediný nedostatek vidím v nedostatečném akcentování geografické problematiky. Osobně se domnívám, že charakter učiva může být jedním z faktorů, které ovlivňují žákům výkon (vedle motivace, rodinných poměrů apod.). Proto považuji za nedostatek, že autor se této problematice nevěnuje ani v diskusi.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Navrhněte (nebo doplňte Váš stávající) metodický postup výzkumu ke zkoumané problematice tak, aby v něm byla zohledněna i specifika geografického učiva.
Budou žáci dosahovat lepších výkonů, pokud otázky budou zaměřené pouze na obecnou geografii (bez regionálních příkladů) nebo obecnou geografii s regionálními příklady?
Jakou skladbu otázek v testu by podle Vás bylo nejvhodnější využít při testování znalostí z regionální geografie?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku VÝBORNĚ.
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